

Zimbra**licitacoes@coren-se.gov.br****Re: Diligência - Proposta/Planilhas - Pregão Eletrônico nº 90.003/2024 - Coren/SE**

De : Licitações Coren-SE <licitacoes@coren-se.gov.br> ter., 29 de out. de 2024 13:58
Assunto : Re: Diligência - Proposta/Planilhas - Pregão Eletrônico nº 90.003/2024 - Coren/SE
Para : ankora adm2024 <ankora.adm2024@outlook.com>
Cc : Departamento de Gestão COREN/SE <departamento.gestao@coren-se.gov.br>, Lucas Fernandes Araujo <lucas@coren-se.gov.br>, Alan Oliveira Dos Santos <alan.santos@coren-se.gov.br>

Prezados, boa tarde!

Confirmo recebimento.

Att,

Elvis Moura
Pregoeiro
Coren-SE

De: "ankora adm2024" <ankora.adm2024@outlook.com>
Para: "Licitacoes" <licitacoes@coren-se.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 29 de outubro de 2024 13:53:37
Assunto: RE: Diligência - Proposta/Planilhas - Pregão Eletrônico nº 90.003/2024 - Coren/SE

Boa tarde, segue em anexo conforme solicitado justificativas da exequibilidade da proposta comercial.

Solicitamos por gentileza confirmar recebimento!

Att.

Adenis
Assistente Administrativa
Empresa Ankora Engenharia Ltda
Contato: 79 9 9693-6616

De: Licitações Coren-SE <licitacoes@coren-se.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 25 de outubro de 2024 13:14
Para: ankora.adm2024@outlook.com <ankora.adm2024@outlook.com>
Cc: Departamento de Gestão COREN/SE <departamento.gestao@coren-se.gov.br>; Lucas Fernandes Araujo

<lucas@coren-se.gov.br>; Alan Oliveira Dos Santos <alan.santos@coren-se.gov.br>

Assunto: Diligência - Proposta/Planilhas - Pregão Eletrônico nº 90.003/2024 - Coren/SE

Prezados, boa tarde!

Encaminho, a título de diligência, Memorando nº 157 - COREN-SE/PLEN/DIR/CTI/AUDIN contendo solicitação de informações da Auditoria Interna do Coren/SE a respeito da proposta e das planilhas de custos apresentadas na sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90.003/2024-SRP.

Peço a gentileza de responder até 14h do dia 29.10.2024 (terça-feira), sob pena de desclassificação da proposta em caso de não atendimento à presente solicitação.

Att,

Elvis Moura
Pregoeiro
Coren-SE



PROPOSTA COMERCIAL

Ao
Conselho Regional de Enfermagem

A empresa ANKORA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº17.570.945/0001-41, localizada na Rua São Cristóvão 212, Centro, Aracaju/Se, por intermédio de sua representante legal infra-assinado, para fins do Pregão Eletrônico Nº 90003/2024, apresenta a seguinte proposta de preço:

Item	Descrição do cargo	Quant	Valor	
			Valor Unitário	Valor Total Global
1	RECEPÇÃO	07	R\$ 36.000,00	R\$ 252.000,00
2	MOTORISTA	04	R\$ 37.000,00	R\$ 148.000,00
3	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	03	R\$ 36.000,00	R\$ 108.000,00
4	PG DIÁRIAS	270	R\$ 138,80	R\$ 37.476,00
Valor total global				R\$ 545.476,00

Valor global: R\$ 545.476,00 (Quinhentos e Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis Reais).

Validade da proposta: 60 (Sessenta) dias

- Telefone: 79 3214-6711/9 9693-6616
- E-mail: ankora.adm2024@outlook.com
- Banco: Caixa Econômica Federal
- Agência: 1500 Conta corrente nº 003 4275-2

Dados do representante legal ou procurador que assinará o termo de Contrato:

Nome completo: Maria Edilma dos Santos

CPF: 054.527.945-30 Carteira de Identidade: 3.188.876-3 Segunda Via SSP/SE

Cargo que ocupa na empresa: Diretora Administrativa

Aracaju/Se, 29 de Outubro de 2024.

MARIA EDILMA DOS
SANTOS:054527945

30

Assinado de forma digital por
MARIA EDILMA DOS
SANTOS:05452794530
Dados: 2024.10.29 13:49:24 -03'00'



JUSTIFICATIVAS

Ao
Conselho Regional de Enfermagem

Ilustres julgadores, os encargos sociais e trabalhistas constantes na CCT/2024, não tem força de lei conforme entendimento de vários Tribunais deste país. Os percentuais utilizados por esta licitante são amparados pelo Ministério da Economia Nacional e atendem todas as exigências previdenciárias, trabalhistas e tributárias inclusive o instrumento convocatório apenas sugere que seja utilizado aqueles percentuais, os encargos sociais e trabalhistas utilizados por esta licitante são os mesmos utilizados em órgão públicos federal, estadual e municipal, a exemplo do pregão realizado pelo Ministério da Fazenda onde utilizamos os percentuais mínimos de segurança, ademais não existe lei que aponte quais os percentuais máximos e mínimos para encargos sociais e trabalhistas em licitações publicas.

Sobre esses encargos, portanto, não havendo vinculação direta de Lei, a Administração não possui ingerência, pois de acordo com a realidade de cada empresa não há passividade para fixação taxativa, não devendo o pregoeiro exigir ou fixar cotação mínima.

Desta forma, não se deve tratar nem apontar inexecuibilidade da proposta comercial desta licitante uma vez que o ilustre pregoeiro não comprovou a incapacidade de qualquer dos percentuais para atender a despesa do objeto licitado.

Quanto ao fornecimento dos fardamentos, epis e exames admissionais e demissionais, esta empresa declara que já presta serviços a outros órgãos públicos e possui estoque suficiente para atender o objeto licitado em sua plenitude, uma vez que tais despesas não devem serem repassadas aos seus colaboradores.

Quanto aos exames admissionais e demissionais já existe contrato celebrado com a empresa CONSMED Saude e Segurança do Trabalho que atende plenamente a realização dos mesmos, uma vez que tais despesas são realizadas uma vez por ano.

Quanto ao benefício alimentação este atende as normas previstas na CCT e corresponde a 22 dias trabalhados sendo o valor da diária de R\$ 15,50 – 10% o que equivale ao total mensal de R\$ 306,90 conforme demonstrado nas planilhas de formação de preços.

Quanto a incorporação das diárias ao salário da categoria de motorista refletindo sobre encargos sociais , trabalhistas e previdenciários, segue planilha demonstrativa do custo real quando for arbitrado diárias a favor dos colaboradores.

Declaramos ainda que esta prestadora de serviços possui em seu quadro em seu quadro mais de 400 funcionários distribuídos em vários contratos com órgãos públicos e que nossa proposta final é exequível assumindo todo e qualquer evento que se faça necessário a boa execução contratual sem majoração de preço final.

Aracaju/Se,29 de Outubro de 2024.

MARIA
EDILMA DOS
SANTOS:054
52794530

Assinado de forma digital por MARIA EDILMA DOS SANTOS:05452794530
Dados: 2024.10.29 13:50:15 -03'00'

ANKORA ENGENHARIA
LTDA:17570945000141

Assinado de forma digital por ANKORA ENGENHARIA LTDA:17570945000141
Dados: 2024.10.29 13:34:11 -03'00'



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGAO ELETRONICO Nº 03/2024

DATA: 23/108/2024 09:30

Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:	12
ANO ACORDO/CONVENÇÃO/DISSÍDIO COLETIVO:	CCT/2024

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA								
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO								
CARGO	QUANT	SALÁRIO	INTERVALO INTRA-JORNADA	ERICULOSIDAI 30,00%	ADICIONAL	FERIADO 100%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
AUXILIAR DE SERVIÇOS GER.	01	R\$ 1.412,40					R\$ 1.412,40	R\$ 1.412,40
TOTAL	1							R\$ 1.412,40
								R\$ 1.412,40

GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
01 - PREVDÊNCIA SOCIAL	20,00%				R\$ 282,48	
02 - SESI/SESC	1,50%				R\$ 21,19	
03 - SENAI/SENAC	1,00%				R\$ 14,12	
04 - INCRA	0,20%				R\$ 2,82	
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%				R\$ 35,31	
06 - FGTS	8,00%				R\$ 112,99	
07 - R.A.T.	1,00%				R\$ 14,12	
08 - SEBRAE	0,60%				R\$ 8,47	
TOTAL DO GRUPO	34,80%				R\$ 491,52	R\$ 491,52

GRUPO "B"						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
09 - Férias	11,11%				R\$ 156,92	
10 - Auxilio Doença	0,01%				R\$ 0,14	
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,01%				R\$ 0,14	
12 - Faltas Legais	0,01%				R\$ 0,14	
13 - Acidente de Trabalho	0,01%				R\$ 0,14	
14 - Aviso Prévio	0,01%				R\$ 0,14	
15 - 13º Salário	8,33%				R\$ 117,65	
TOTAL DO GRUPO	19,49%				R\$ 275,28	R\$ 275,28

GRUPO "C"						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%				R\$ 5,93	
17 - Indenização Adicional	0,08%				R\$ 1,13	
18-Indenização Complementar	0,60%				R\$ 8,47	
TOTAL DO GRUPO	1,10%				R\$ 15,54	R\$ 15,54

GRUPO "D"						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
19 - Incidencia cumulativa do Grupo "A" sobre o grupo "B"	6,78%				R\$ 95,76	
TOTAL DO GRUPO	6,78%				R\$ 95,76	R\$ 95,76
TOTAL DOS GRUPOS A, B, C, e D	62,17%				R\$ 878,09	R\$ 878,09

III - VALOR TOTAL DE SALARIO + ENCARGOS		R\$ 2.290,49	
TOTAL DE SALÁRIOS E ENCARGOS		R\$ 2.290,49	R\$ 2.290,49
INSUMOS		Valor Mensal	
FARDAMENTO		R\$ 0,40	
EPI'S		R\$ 0,10	
VALE TRANSPORTE		R\$ 113,26	
BENEFÍCIO ALIMENTAÇÃO		R\$ 306,90	
ASSISTENCIA SOCIAL		R\$ 6,00	
BENEFICIO AO TRABALHADOR		R\$ 15,00	
EXAMES ADM/ DM		R\$ 0,15	
TOTAL		R\$ 441,81	R\$ 441,81

B.D.I			
	(%)	Valor Mensal	
DESPESAS ADM./OPERACIONAL	0,15%	R\$ 4,10	R\$ 4,10
LUCRO	0,15%	R\$ 4,10	R\$ 4,10
TOTAL DO B.D.I	0,30%	R\$ 8,20	R\$ 8,20

SUBTOTAL		R\$ 2.740,50	R\$ 2.740,50
TRIBUTOS			
	(%)	Valor Mensal	
ISS	5,00%		
COFINS	3,00%		
PIS	0,65%		
TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	R\$ 259,50	R\$ 259,50

VALOR MENSAL PARA 01(UM) POSTO DE SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
--	--------------	---------------------

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		VALOR (R\$)
MÓDULO 1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.412,40
MÓDULO 2	GRUPO "A"	R\$ 491,52
MÓDULO 3	GRUPO "B"	R\$ 275,28
MÓDULO 4	GRUPO "C"	R\$ 15,54
MÓDULO 5	GRUPO "D"	R\$ 95,76
TOTAL DOS GRUPOS (A+B+C+D)		R\$ 878,09
MÓDULO 6	TOTAL DE SALÁRIO E ENCARGOS	R\$ 2.290,49
MÓDULO 7	INSUMOS	R\$ 441,81
MÓDULO 8	BDI	R\$ 8,20
MÓDULO 9	SUBTOTAL	R\$ 2.740,50
MÓDULO 10	TRIBUTOS	R\$ 259,50

VALOR UNITARIO MENSAL	R\$ 3.000,00
TRES MIL REAIS	
QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	03
VALOR GLOBAL MENSAL	R\$ 35.999,95
TRINTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS	
VALOR ANUAL DA PROPOSTA	R\$ 107.999,84
CENTO E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS	



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGAO ELETRONICO Nº 03/2024

DATA: 23/108/2024 09:30

Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12
ANO ACORDO/CONVENÇÃO/DISSÍDIO COLETIVO:	CCT/2024

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA								
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO								
CARGO	QUANT	SALÁRIO	INTERVALO INTRA-JORNADA	NSALUBRIDAD	ADICIONAL NOTUNRO	FERIADO 100%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MOTORISTA CAT B	01	R\$ 1.432,52					R\$ 1.432,52	R\$ 1.432,52
TOTAL	1							R\$ 1.432,52
								R\$ 1.432,52

GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
01 - PREVDÊNCIA SOCIAL	20,00%				R\$ 286,50	
02 - SESI/SESC	1,50%				R\$ 21,49	
03 - SENAI/SENAC	1,00%				R\$ 14,33	
04 - INCRA	0,20%				R\$ 2,87	
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%				R\$ 35,81	
06 - FGTS	8,00%				R\$ 114,60	
07 - R.A.T.	1,00%				R\$ 14,33	
08 - SEBRAE	0,60%				R\$ 8,60	
TOTAL DO GRUPO	34,80%				R\$ 498,52	R\$ 498,52

GRUPO "B"						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
09 - Férias	11,11%				R\$ 159,15	
10 - Auxilio Doença	0,01%				R\$ 0,14	
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,01%				R\$ 0,14	
12 - Faltas Legais	0,01%				R\$ 0,14	
13 - Acidente de Trabalho	0,01%				R\$ 0,14	
14 - Aviso Prévio	0,01%				R\$ 0,14	
15 - 13º Salário	8,33%				R\$ 119,33	
TOTAL DO GRUPO	19,49%				R\$ 279,20	R\$ 279,20

GRUPO "C"						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%				R\$ 6,02	
17 - Indenização Adicional	0,08%				R\$ 1,15	
18-Indenização Complementar	0,60%				R\$ 8,60	
TOTAL DO GRUPO	1,10%				R\$ 15,76	R\$ 15,76

GRUPO "D"						
Encargos	(%)				Valor Mensal	
19 - Incidencia cumulativa do Grupo "A" sobre o grupo "B"	6,78%				R\$ 97,12	
TOTAL DO GRUPO	6,78%				R\$ 97,12	R\$ 97,12
TOTAL DOS GRUPOS A, B, C, e D	62,17%				R\$ 890,60	R\$ 890,60

III - VALOR TOTAL DE SALARIO + ENCARGOS		R\$	2.323,12	
TOTAL DE SALÁRIOS E ENCARGOS		R\$	2.323,12	R\$ 2.323,12
INSUMOS		Valor Mensal		
FARDAMENTO		R\$	30,00	
EPI'S		R\$	4,00	
VALE TRANSPORTE		R\$	112,05	
BENEFÍCIO ALIMENTAÇÃO		R\$	306,90	
ASSISTENCIA SOCIAL		R\$	6,00	
BENEFICIO AO TRABALHADOR		R\$	15,00	
EXAMES ADM/ DM		R\$	11,13	
TOTAL		R\$	485,08	R\$ 485,08

B.D.I				
	(%)	Valor Mensal		
DESPESAS ADM./OPERACIONAL	0,15%	R\$	4,21	R\$ 4,21
LUCRO	0,15%	R\$	4,21	R\$ 4,21
TOTAL DO B.D.I	0,30%	R\$	8,42	R\$ 8,42

SUBTOTAL		R\$	2.816,62	R\$ 2.816,62
TRIBUTOS				
	(%)	Valor Mensal		
ISS	5,00%			
COFINS	3,00%			
PIS	0,65%			
TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	R\$	266,71	R\$ 266,71

VALOR MENSAL PARA 01(UM) POSTO DE SERVIÇO	R\$	3.083,33	R\$ 3.083,33
--	-----	----------	---------------------

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		VALOR (R\$)
MÓDULO 1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.432,52
MÓDULO 2	GRUPO "A"	R\$ 498,52
MÓDULO 3	GRUPO "B"	R\$ 279,20
MÓDULO 4	GRUPO "C"	R\$ 15,76
MÓDULO 5	GRUPO "D"	R\$ 97,12
TOTAL DOS GRUPOS (A+B+C+D)		R\$ 890,60
MÓDULO 6	TOTAL DE SALÁRIO E ENCARGOS	R\$ 2.323,12
MÓDULO 7	INSUMOS	R\$ 485,08
MÓDULO 8	BDI	R\$ 8,42
MÓDULO 9	SUBTOTAL	R\$ 2.816,62
MÓDULO 10	TRIBUTOS	R\$ 266,71

VALOR UNITARIO MENSAL	R\$ 3.083,33
TRES MIL, OITENTA E TRES REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS	
QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	04
VALOR GLOBAL MENSAL	R\$ 36.999,96
TRINTA E SEIS MIL, NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS	
VALOR GLOBAL TOTAL	###
CENTO E QUARENTA E SETE MIL, NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS	



PLANILHA COM INCIDÊNCIA DE DIÁRIAS

PREGAO ELETRONICO Nº 03/2024

DATA: 23/108/2024 09:30

Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:	12
ANO ACORDO/CONVENÇÃO/DISSÍDIO COLETIVO:	CCT/2024

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA								
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO								
CARGO	QUANT	SALÁRIO	INTERVALO INTRA- JORNADA	NSALUBRIDAD	ADICIONAL NOTUNRO	FERIADO 100%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MOTORISTA CAT B	01	R\$ 1.432,52					R\$ 1.432,52	R\$ 1.432,52
PAGAMENTO DIARIAS							R\$ 138,00	R\$ 138,00
TOTAL	1							R\$ 1.570,52
								R\$ 1.570,52

GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS					
Encargos	(%)				Valor Mensal
01 - PREVDÊNCIA SOCIAL	20,00%				R\$ 314,10
02 - SESI/SESC	1,50%				R\$ 23,56
03 - SENAI/SENAC	1,00%				R\$ 15,71
04 - INCRA	0,20%				R\$ 3,14
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%				R\$ 39,26
06 - FGTS	8,00%				R\$ 125,64
07 - R.A.T.	1,00%				R\$ 15,71
08 - SEBRAE	0,60%				R\$ 9,42
TOTAL DO GRUPO	34,80%				R\$ 546,54
					R\$ 546,54

GRUPO "B"					
Encargos	(%)				Valor Mensal
09 - Férias	11,11%				R\$ 174,48
10 - Auxilio Doença	0,01%				R\$ 0,16
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,01%				R\$ 0,16
12 - Faltas Legais	0,01%				R\$ 0,16
13 - Acidente de Trabalho	0,01%				R\$ 0,16
14 - Aviso Prévio	0,01%				R\$ 0,16
15 - 13º Salário	8,33%				R\$ 130,82
TOTAL DO GRUPO	19,49%				R\$ 306,09
					R\$ 306,09

GRUPO "C"					
Encargos	(%)				Valor Mensal
16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%				R\$ 6,60
17 - Indenização Adicional	0,08%				R\$ 1,26
18-Indenização Complementar	0,60%				R\$ 9,42
TOTAL DO GRUPO	1,10%				R\$ 17,28
					R\$ 17,28

GRUPO "D"					
Encargos	(%)				Valor Mensal
19 - Incidencia cumulativa do Grupo "A" sobre o grupo "B"	6,78%				R\$ 106,48
TOTAL DO GRUPO	6,78%				R\$ 106,48
					R\$ 106,48

TOTAL DOS GRUPOS A, B, C, e D	62,17%	R\$ 976,39	R\$ 976,39
--------------------------------------	---------------	------------	-------------------

III - VALOR TOTAL DE SALARIO + ENCARGOS		R\$ 2.546,91	
TOTAL DE SALÁRIOS E ENCARGOS		R\$ 2.546,91	R\$ 2.546,91
INSUMOS		Valor Mensal	
FARDAMENTO		R\$ 30,00	
EPI'S		R\$ 4,00	
VALE TRANSPORTE		R\$ 112,05	
BENEFÍCIO ALIMENTAÇÃO		R\$ 306,90	
ASSISTENCIA SOCIAL		R\$ 6,00	
BENEFICIO AO TRABALHADOR		R\$ 15,00	
EXAMES ADM/ DM		R\$ 11,13	
TOTAL		R\$ 485,08	R\$ 485,08

B.D.I			
	(%)	Valor Mensal	
DESPESAS ADM./OPERACIONAL	0,15%	R\$ 4,55	R\$ 4,55
LUCRO	0,15%	R\$ 4,55	R\$ 4,55
TOTAL DO B.D.I	0,30%	R\$ 9,10	R\$ 9,10

SUBTOTAL		R\$ 3.041,09	R\$ 3.041,09
-----------------	--	--------------	---------------------

TRIBUTOS			
	(%)	Valor Mensal	
ISS	5,00%		
COFINS	3,00%		
PIS	0,65%		
TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	R\$ 287,96	R\$ 287,96

VALOR MENSAL PARA 01(UM) POSTO DE SERVIÇO	R\$ 3.329,05	R\$ 3.329,05
--	--------------	---------------------

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		VALOR (R\$)
MÓDULO 1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.570,52
MÓDULO 2	GRUPO "A"	R\$ 546,54
MÓDULO 3	GRUPO "B"	R\$ 306,09
MÓDULO 4	GRUPO "C"	R\$ 17,28
MÓDULO 5	GRUPO "D"	R\$ 106,48
TOTAL DOS GRUPOS (A+B+C+D)		R\$ 976,39
MÓDULO 6	TOTAL DE SALÁRIO E ENCARGOS	R\$ 2.546,91
MÓDULO 7	INSUMOS	R\$ 485,08
MÓDULO 8	BDI	R\$ 9,10
MÓDULO 9	SUBTOTAL	R\$ 3.041,09
MÓDULO 10	TRIBUTOS	R\$ 287,96

VALOR UNITARIO MENSAL	R\$ 3.329,05
TRES MIL, TREZENTOS E VINTE NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS	
QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	04
VALOR GLOBAL MENSAL	R\$ 39.948,61
TRINTA E NOVE MIL, NOVECIENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS	
VALOR GLOBAL TOTAL	R\$ 159.794,46
CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS	



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGAO ELETRONICO Nº 03/2024

DATA: 23/10/2024 09:30

Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12
ANO ACORDO/CONVENÇÃO/DISSÍDIO COLETIVO	CCT/2024

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

CARGO	QUANT	SALÁRIO	INTERVALO INTRAJORNADA	INSALUBRIDAD	FERIADO 100%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
RECEPÇÃO	01	R\$ 1.412,40				R\$ 1.412,40	R\$ 1.412,40
TOTAL	01						R\$ 1.412,40

GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS

Encargos	(%)	Valor Mensal
01 - PREVIDÊNCIA SOCIAL	20,00%	R\$ 282,48
02 - SESI/SESC	1,50%	R\$ 21,19
03 - SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,12
04 - INCRA	0,20%	R\$ 2,82
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 35,31
06 - FGTS	8,00%	R\$ 112,99
07 - R.A.T.	1,00%	R\$ 14,12
08 - SEBRAE	0,60%	R\$ 8,47
TOTAL DO GRUPO	34,80%	R\$ 491,52

GRUPO "B"

Encargos	(%)	Valor Mensal
09 - Férias	11,11%	R\$ 156,92
10 - Auxilio Doença	0,01%	R\$ 0,14
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,01%	R\$ 0,14
12 - Faltas Legais	0,01%	R\$ 0,14
13 - Acidente de Trabalho	0,01%	R\$ 0,14
14 - Aviso Prévio	0,01%	R\$ 0,14
15 - 13º Salário	8,33%	R\$ 117,65
TOTAL DO GRUPO	19,49%	R\$ 275,28

GRUPO "C"

Encargos	(%)	Valor Mensal
16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,93
17 - Indenização Adicional	0,08%	R\$ 1,13
18 - Indenização Complementar	0,60%	R\$ 8,47
TOTAL DO GRUPO	1,10%	R\$ 15,54

GRUPO "D"

Encargos	(%)	Valor Mensal
19 - Incidência cumulativa do Grupo "A" sobre o grupo "B"	6,78%	R\$ 95,76
TOTAL DO GRUPO	6,78%	R\$ 95,76
TOTAL DOS GRUPOS A, B, C, e D	62,17%	R\$ 878,09

III - VALOR TOTAL DE SALARIO + ENCARGOS

TOTAL DE SALÁRIOS E ENCARGOS	R\$ 2.290,49	R\$ 2.290,49
INSUMOS	Valor Mensal	

FARDAMENTO		R\$	0,40	
EPIS		R\$	0,10	
VALE TRANSPORTE		R\$	113,26	
BENEFÍCIO ALIMENTAÇÃO		R\$	306,90	
ASSISTENCIA SOCIAL		R\$	6,00	
BENEFICIO AO TRABALHADOR		R\$	15,00	
EXAMES ADM/ DM		R\$	0,15	
TOTAL		R\$	441,81	R\$ 441,81

B.D.I				
	(%)	Valor Mensal		
DESPESAS ADM./OPERACIONAL	0,15%	R\$ 4,10	R\$ 4,10	
LUCRO	0,15%	R\$ 4,10	R\$ 4,10	
TOTAL DO B.D.I	0,30%	R\$ 8,20	R\$ 8,20	

SUBTOTAL		R\$ 2.740,50	R\$ 2.740,50
-----------------	--	--------------	---------------------

TRIBUTOS			
	(%)	Valor Mensal	
ISS	5,00%		
COFINS	3,00%		
PIS	0,65%		
TOTAL DOS TRIBUTOS	8,65%	R\$ 259,50	R\$ 259,50

VALOR MENSAL PARA 01(UM) POSTO DE SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
--	--------------	---------------------

VALOR HORA/HOMEM →	
--------------------	--

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	VALOR (R\$)
--	-------------

MÓDULO 1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.412,40
MÓDULO 2	GRUPO "A"	R\$ 491,52
MÓDULO 3	GRUPO "B"	R\$ 275,28
MÓDULO 4	GRUPO "C"	R\$ 15,54
MÓDULO 5	GRUPO "D"	R\$ 95,76
TOTAL DOS GRUPOS (A+B+C+D)		R\$ 878,09
MÓDULO 6	TOTAL DE SALÁRIO E ENCARGOS	R\$ 2.290,49
MÓDULO 7	INSUMOS	R\$ 441,81
MÓDULO 8	BDI	R\$ 8,20
MÓDULO 9	SUBTOTAL	R\$ 2.740,50
MÓDULO 10	TRIBUTOS	R\$ 259,50

VALOR UNITARIO MENSAL	R\$ 3.000,00
-----------------------	---------------------

TRES MIL REAIS

QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	07
-----------------------------	----

VALOR GLOBAL MENSAL	R\$ 35.999,95
---------------------	----------------------

TRINTA E CINCO MIL, NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS

VALOR GLOBAL TOTAL	R\$ 251.999,63
--------------------	-----------------------

DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E TRES CENTAVOS